R E Q U E R I M E N T O Nº. 134
SESSÃO ORDINÁRIA DE 8/3/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
No dia 25 de agosto de 2020 a Câmara de Botucatu aprovou e o prefeito sancionou a Lei n° 6185/2020, que dispõe sobre a criação do Fundo Municipal para Promoção e Desenvolvimento para Mulheres (FMPDM) e dá outras providências.
Ficou criado na Secretaria Municipal de Governo o Fundo Municipal para Promoção e Desenvolvimento para Mulheres (FMPDM), entidade contábil, sem personalidade jurídica, a ser utilizado segundo as deliberações do Conselho Municipal de Políticas para Mulheres (CMPM). Grande conquista para a implantação de políticas públicas diretas à causa das mulheres.
Na legislação cita-se a possibilidade de uso dos recursos para capacitação de promotoras legais populares do município, servidores públicos municipais, sociedade civil e usuárias da política da mulher, que atuem diretamente em ações voltadas para o atendimento da mulher no município e que sejam das áreas: da saúde, assistência social, educação, cultura, inclusão, segurança municipal e direitos humanos.
Diante da relevância quanto ao prazo da implantação desta legislação, nos remete a obrigatoriedade de acompanhar o quão real essa legislação está vigente e os questionamentos sobre a operacionalidade desta legislação, assim, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Assessora em Políticas de Inclusão da Prefeitura, ANA PAULA BASSETTO, e à Presidente do Conselho Municipal de Políticas para Mulheres, MARIA FLÁVIA MAIELLO FERREIRA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, as seguintes informações:

1- O Fundo Municipal para Promoção e Desenvolvimento para Mulheres (FMPDM) está ativo? Quando foi efetivamente implantado?

2- Qual o montante de recursos advindos das receitas estabelecidas no artigo 6º da Lei 6185, de 25/08/2020, apresentado ao CMPM imediatamente após a sanção da Lei Orçamentária Anual?

3- Quais os investimentos de acordo com o plano de aplicação dos recursos, para apoiar as políticas públicas, programas, projetos, atividades e ações de apoio e atenção à mulher no município até o dia de hoje?

Parte integrante do Requerimento n° 134/2021

REQUEREMOS, ainda, que seja encaminhada cópia desta propositura ao Secretário de Governo, FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE para conhecimento e encaminhamento de informações que julgar pertinentes quanto às indagações.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de março de 2021.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI

PSDB
ALO/mal